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Abstrakt: Diplomová práce se zaměřuje na studium tlakových změn v chování

sloučenin typu RECo2. Zástupcem tohoto typu sloučenin byla vybrána sloučenina

HoCo2 s následnou substitucí Si na pozici Co ve stechiometrii Ho(Co1-xSix)2,

x = 0,025. Provedená měření elektrického odporu, tepelné kapacity, magnetizace a

střídavé magnetické susceptibility za atmosférického tlaku ukázaly výskyt tří

magnetických přechodů u obou vzorků: změnu snadného směru magnetizace při

teplotě TR ~ 16 K, Curieovu teplotu TC ~ 80 K a přetočení magnetizace

magnetických klastrů Co do směru shodného se směrem magnetických momentů Ho

při teplotě Tf ~ 125 K, v případě HoCo2. Působením hydrostatického tlaku do 3 GPa

se všechny teploty přechodů posouvají, a to TR do vyšších teplot, zatímco TC a Tf

klesají. Za příčinu změny teplot přechodů je považováno slábnutí Co magnetizmu a

síla výměnné interakce mezi Ho-Co podmřížemi. Experiment mionové spinové

rotace prokázal vliv tlaku i na rozpad magnetických klastrů Co při teplotě T
*
,

přesouvající se do nižších teplot při zvyšování tlaku. Odtud je patrné, že tlak přímo

ovlivňuje výměnnou interakci mezi Co-Co.
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Abstract: The diploma thesis is focused on the study of pressure-induced changes in

a behavior of RECo2-type compounds. HoCo2 and its substitution of Si instead of Co

in Ho(Co1-xSix)2, x = 0,025 were chosen as a representative compounds from this

family of materials. Measurements of electric resistivity, heat capacity,

magnetization and AC magnetic susceptibility under ambient pressure showed

presence of three magnetic transitions for both samples: the change of the easy

magnetization direction at TR ~ 16 K, the Curie temperature TC ~ 80 K and the

flipping of magnetization of Co magnetic moments into the parallel direction with

Ho magnetic moments at Tf ~ 125 K for HoCo2. Under hydrostatic pressures up to

3 GPa, the TR shifts to higher temperatures whereas TC and Tf, both decrease. This

probably occurs due to the weakening of the Co magnetism and the strength of

exchange interaction between Ho-Co sublattices. The experiment of muon spin

rotation demonstrates a pressure influence to the decay of Co magnetic clusters,

which occurs at lower temperatures with increasing pressure. It is evident that the
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1. Úvod

Do dnešních dob přervává atraktivita základního výzkumu magnetických vlastností

intermetalických látek, zvláště díky jejich širokému potenciálu užití v technické

praxi. Veliký zájem se znovu zvedl po objevu obří magnetorezistence (GMR)

vedoucí k bouřlivému rozvoji spintroniky, potenciálně umožňující zaznamenávat

informaci v diskrétních hodnotách spinu. Dále jsou v popředí velkého zájmu

aplikace magnetokalorického jevu, koexistence supravodivosti a magnetizmu atd.

Značná část zajímavých fyzikálních vlastností se vyskytuje v

intermetalických sloučeninách obsahujících prvek vzácné zeminy (RE) a

tranzitivního kovu (T). Do této skupiny sloučenin patří i sloučeniny RECo2. Tyto

sloučeniny jsou zajímavé především dvěma druhy přítomného magnetizmu. Ve

vzácné zemině vzniká lokalizovaný magnetický moment zásluhou nezaplněné

elektronové f-slupky, zatímco kobalt patří do skupiny prvků, u nichž je magnetický

moment indukovaný rozštěpením spinových podpásů. Ve sloučeninách typu RECo2

má kobalt potenciál ke vzniku magnetizmu. Vlivem změn vnějších podmínek

nastávají výrazné změny v magnetických vlastnostech těchto materiálů. Mezi vnější

vlivy můžeme počítat například vnější magnetické pole, teplotu a také hydrostatický

tlak. Výhodou tlaku je přímé působení na meziatomové vzdálenosti. Změn

meziatomových vzdáleností je možné dosáhnout také např. změnou teploty či

substitucí jiného atomu na místo původního. Narozdíl od hydrostatického tlaku je

ovšem změnou teploty ovlivněn i způsob obsazení energetických hladin a substitucí

dochází vedle žádoucího posunu mřížových parametrů i ke změnám v elektronové

hustotě.

V roce 2007 byl pozorován výskyt kobaltového magnetického momentu i nad

teplotou magnetického uspořádání ve sloučenině ErCo2 [1]. Tato sloučenina patří do

skupiny sloučenin RECo2 a v uvedené práci se předpokládá výskyt kobaltového

magnetizmu nad teplotou magnetického uspořádání i v dalších sloučeninách této

skupiny. V magneticky uspořádaném stavu je mezi feromagnetickými podmřížkami

kobaltu a vzácné zeminy antiferomagnetická vazba tvořící ferimagnetický pořádek.

Kobaltový magnetický moment nad teplotou magnetického uspořádání vlivem

krátkodosahových korelací tvoří oblasti vázaných kobaltových magnetických

momentů (klastry) zhruba o velikosti 8 Å v okolí teploty 60 K [1]. Antiparalelní

vazba magnetických momentů kobaltových klastrů a magnetických momentů vzácné

zeminy přetrvává i nad Curieovou teplotou, kde se momenty RE chovají vůči sobě

paramagneticky. Takovému uspořádání se začalo říkat parimagnetické.

Tato práce se zaměřuje zkoumáním vlivu hydrostatického tlaku na sloučeniny

typu RECo2. Subjektem zkoumání je sloučenina HoCo2 podrobená působením

vnějšího hydrostatického tlaku a substitucí křemíku na místo kobaltového atomu.

Práce je rozdělena do sedmi kapitol. Úvodní kapitola tvoří krátký úvod do

problematiky diplomové práce, ve druhé kapitole je shrnuta nezbytná teorie

k problematice studovaných jevů. Experimentální metody a jejich teoretické pozadí

je čtenáři předkládáno ve třetí kapitole práce. Následující, v řadě již čtvrtá kapitola je

věnována předchozím výsledkům na sloučeninách RECo2. Vlastní výsledky

provedených experimentů jsou shrnuty v páté části práce a jednotlivě diskutovány,

šestá část se věnuje jejich obecné diskuzi a srovnání s předchozími výsledky.

Závěrečná část práce shrnuje nové poznatky přinesené touto diplomovou prací.
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2. Teorie

2.1. Ionty vzácných zemin

Sada prvků vyskytujících se v periodické tabulce prvků mezi lanthanem (Z = 57) a

lutetiem (Z = 71) se nazývají lanthanoidy a spolu s prvky scandium (Z = 21) a

yttrium (Z = 39) tvoří skupinu prvků nazývaných vzácné zeminy. Prvky vzácných

zemin můžeme dále rozdělit do dvou podskupin: prvky mezi lanthanem a europiem

(Z = 63) jsou nazvány ,,lehkými vzácnými zeminami“ a prvky od gadolinia (Z = 64)

až po lutetium jako „těžké vzácné zeminy“.

U iontů vzácných zemin je znám neobvyklý jev snižujícího se atomového

poloměru od 1,11 Å u ceru až po 0,94 Å u ytterbia [2] s rostoucím atomovým číslem.

Tento jev je nazván lanthanoidová kontrakce. Chemické vlastnosti iontů vzácných

zemin jsou podobné, jelikož jejich vnější elektronové slupky mají stejnou

konfiguraci [Xe] 6s
2
5d

1
4f

N
. Rozdíl v jejich elektronové konfiguraci je dán

systematickým zaplňováním 4f slupky (proto jsou také někdy nazývány jako „4f-

prvky“) s rostoucím atomovým číslem (od 4f
0
u lanthanu až po 4f

14
u lutetia).

Právě tato 4f elektronová slupka je odpovědná za magnetický moment

vzácných zemin. Elektrony obsažené ve 4f slupce (o poloměru ~ 0,3 Å) jsou

lokalizované blíže jádru než elektrony obsažené v 6s a 5d slupkách. Slupka 4f si

dokonce i v kovové vazbě zachovává stojí integritu a na vazbě se podílí elektrony ze

slupek 6s a 5d. To vede k faktu, že vzácnozeminné atomy v pevné látce mohou být

uvažovány jako ionty ve stavu RE
3+

v prostoru valenčních elektronů. Hamiltonián

systému 4f lze zapsat jako:

SOHH ˆ
~

2
ˆ

2

1

2

1

2

0 







 

 ji ij

N

i i

N

i

i

e

eeZ

m rr


, (2.1)

kde e, me, ħ jsou náboj elektronu, hmotnost elektronu, redukovaná Planckova

konstanta, Z
~

je náboj jádra stíněný vnitřními zaplněnými elektronovými slupkami


[…]


Griffithsovy fáze jsou tvořeny feromagnetickými klastry v paramagnetické fázi,

v případě RECo2 by jim odpovídaly Co magnetické klastry zpozorované při

experimentu SANS [1, 52, 54]. Chování Griffithsových fází se projevuje ztrátou

Currie-Weissovského chování a extrémní citlivostí na vnější magnetické pole. Velice

podobné chování se pozoruje v námi studovaných sloučeninách Ho(Co1-xSix)2,

x = 0,00 a x = 0,025 (obrázky 5.4, 5.14 a 5.17) a u sloučenin TbCo2, DyCo2, HoCo2,

ErCo2 a TmCo2 [1, 29, 49, 51, 52, 54, 64]. Jsou-li Griffithsovsky podobné fáze

běžným jevem v Lavesových fází ve sloučeninách typu RECo2 je otevřená otázka

požadující provedení dalších experimentů.
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7. Závěr

Diplomová práce zobrazuje experimentální výsledky získané na sloučeninách

Ho(Co1-xSix)2, x = 0,00 a x = 0,025.

Byla provedena analýza vzorků v atmosférickém tlaku pomocí měření

elektrického odporu, měrného tepla a magnetizačních měření. Měření ukázala výskyt

přechodu spinové reorientace při teplotě TR, magnetický fázový přechod prvního

druhu při Curieově teplotě TC, pod níž jsou magnetické momenty Ho a Co

orientovány ferimagneticky, a anomálii v paramagnetickém stavu při teplotě

překlopení magnetizace Co magnetických klastrů Tf. Za rozdíly teplot přechodů mezi

nesubstituovaným vzorkem HoCo2 a substituovaným vzorkem Si na pozici Co atomu

je zřejmě zodpovědná hybridizace 3p(Si) stavů s 3d(Co) a 5d(Ho) stavy. Si

substituce také narušuje Co podmříž, což může způsobovat pokles teploty Tf.

Při vysokém hydrostatickém tlaku byla uskutečněna měření elektrického

odporu a střídavé magnetické susceptibility s použitím vlastnoručně vyrobeného

detekčního setu cívek. Experimenty ukázaly rostoucí tendenci teploty reorientace

snadné osy magnetizace a pokles Curieovy teploty TC. Možným vysvětlením je

potlačení výměnné interakce mezi Ho-Co a ztráta Co magnetického momentu, jež by

mohla způsobovat změnu charakteru AC-susceptibility kolem TC. Ztráta síly

výměnné interakce mezi Ho-Co by vedla k podobnému poklesu TC a Tf.

Sloučenina HoCo2 byla podrobena mikroskopickému experimentu mionové

spinové rotace za hydrostatického tlaku v institutu PSI. Nad Curieovou teplotu TC

byly objeveny krátkodosahové magnetické korelace způsobující formaci Co

magnetických klastrů. Vlivem tlaku se teplota zániku Co magnetických klastrů T
*

posunula do nižších teplot, což ukazuje na ovlivnění síly výměnné interakce mezi

Co-Co vlivem tlaku. Výsledky experimentu v nízkých teplotách ukázaly neznámý

jev v uspořádaném stavu kolem teploty ~ 40 K, poukazující na zvýšenou dynamiku

v této teplotní oblasti. V tlaku 1,95 GPa se již tento jev nevyskytuje. K bližšímu

prozkoumání tohoto neočekávaného jevu bude proveden další experiment v několika

nových tlacích.

Pro potvrzení navrhovaných vysvětlení by bylo vhodné provést neutronový

experiment k prokázání a určení velikosti Co magnetických klastrů a rozšíření studia

o další vzácnozeminné sloučeniny typu RECo2 měřených v hydrostatických tlacích,

pro širší pochopení jevu parimagnetismu a Co magnetických klastrů.
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Příloha A

Teplotní vliv na tlak uvnitř tlakové cely

Změny tlaku uvnitř hydrostatických tlakových cel jsou během jejich chlazení

způsobeny rozdíly mezi teplotními roztažnostmi tlakové cely a výměnného

tlakového média. Na obrázku A 1 je zobrazeno testovací měření tlaku uvnitř tlakové

cely z CuBe bronzy pro tři výměnná tlaková média při tlaku 1 GPa v pokojové

teplotě. Teplotní vliv na změnu tlaku uvnitř tlakové cely lze popsat vztahem

Δp = ΔT∙βm/κm, kde βm je teplotní roztažnost a κm je kompresibilita tlakového

výměnného média. V případě testovacího měření na obrázku A 1 je hodnota βm/κm

kolem 10
-3

GPa/K [23].

Obr. A 1: Teplotně indukovaný rozdíl tlaku uvnitř tlakové cely pro tři různá tlaková

výměnná média [23].

Měření v několika různých tlacích do 1 GPa pro výměnné tlakové médium Daphne

7373, ukazuje nerostoucí tendenci změny tlaku do 1 GPa (Obr. A 2). Proto

nepředpokládáme zvýšení změny tlaku uvnitř tlakové cely i pro tlaky do 3 GPa.
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Obr. A 2: Změna tlaku uvnitř tlakové cely s výměnným tlakovým médiem

Daphne 7373. Šipky ukazují bod tuhnutí výměnného tlakového média [27].
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Příloha B
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Obr. B1: Detail tlakové změny anomálie kolem Curieovy teploty TC pro všechny

měřené tlaky
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Obr. B2: Tlaková závislost anomálie kolem Tf. Křivky jsou pro přehlednost posunuty

ve střídavé susceptibilitě.
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Obr. B3: Detail tlakové změny anomálie kolem Curieovy teploty TC pro všechny

měřené tlaky substituovaného vzorku Ho(Co1-xSix)2, x = 0,025.
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Obr. B4: Tlaková závislost anomálie kolem Tf pro všechny měřené tlaky

substituovaného vzorku Ho(Co1-xSix)2, x = 0,025.