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V úvodní části diplomové práce, s přehledem relevantních teoretických základů, autor prokázal, že
se dobře orientuje ve studované problematice. Rád bych rovněž ocenil velmi pečlivý popis
experimentálních metod použitých v rámci diplomové práce při přípravě, charakterizaci a studiu
dvou vybraných intermetalických sloučenin Ho(Co1-xSix)2 (x=0, 0.025). Experimentální poznatky,
získané autorem práce při studiu jejich magnetických a transportních vlastností v závislosti na
teplotě, tlaku a magnetickém poli, velmi dobře souhlasí s výsledky dříve publikovaných prací [41,
43, 44], i když tato skutečnost není v diplomové práci příliš zdůrazněna a jen omezeně využita
v závěrečné diskusi dosažených poznatků. Za naprosto originální a velmi významné pro další
studium parimagnetického stavu v uvedených intermetalikách je nutno považovat poznatky získané
pomocí mionové spinové rotace. I díky nim lze hodnotit předloženou diplomovou práci jako
vysoce nadprůměrnou, jejíž výsledky byly presentovány formou posterů na konferencích.
K vlastnímu vypracování práce uvedu jen několik poznámek, které nesnižují její úroveň. Na str. 9,
ve vztahu (2.2) je uveden vektor jako součin dvou skalárů. Použití výrazu „svěrací“ v překladu
názvu „clamped pressure cell“ je poněkud nevhodný – cela nemá „svěrací“ orgán, ale jde o „pevně
uzavřenou tlakovou celu“. V textu často uváděné informace o poklesu (vzrůstu) magnetizace nebo
odporu jsou neúplné bez uvedení, zda pokles (vzrůst) nastává při rostoucí (klesající) teplotě či poli.
Termín „magnetický moment“ je často používán i pro označení magnetizace.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Autor práce by měl doplnit informace o „referenční“ sloučenině HoCo3. Sloučenina HoCo3 byla
připravena autorem? Na str. 48 je uvedeno pro HoCo3 „…TC = 435 K [57]…” a na str. 49 “…
Výsledky…v obr. 5.5 potvrzují výskyt magnetického přechodu v HoCo3 v blízkosti teploty 220
K…“. O jaký přechod se jedná při teplotě 220K?
Jak byly určeny hodnoty nasycené magnetizace Ms ≈ 7.2 µB/f.u. pro HoCo2 a Ms ≈ 6.8 µB/f.u. pro
Ho(CoSi)2 při teplotě 2 K? Byla brána v úvahu tvarová anizotropie vzorků? Co je příčinou stále
rostoucí magnetizace obou sloučenin v oblasti vyšších magnetických polí (viz obr.5.7 a 5.8)?
Byla měřena teplotní závislost magnetizace sloučenin v poli 1 T pro porovnání s jejich teplotní
závislostí elektrického odporu v tomto poli?

Práci
 doporučuji
 nedoporučuji
uznat jako diplomovou.
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